
1 Наслов на наставниот 
предмет 

СТОМАТОЛОШКА ФАРМАКОЛОГИЈА 

2 Код ДСФ317 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за Болести на устата и пародонтот и Катедра за 
болести на забите и ендодонтот 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
3-ра година, VI семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Наставници од Катедрата за болести на устатата и 
пародонтот и Катедрата за болести на забите и ендодонтот  

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции): Се стекнува со основно знаење за дејство на 
лековите кои се применуваат во стоматолошките ординации. Поседува практично знаење, за 
чување на лековите и припрема на раствори на лекови за локална употреба кои често се 
користат во стоматолошките ординации.  

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања Час 

Општа фармакологија 
(Вовед, назив, класификација и начин на припрема на лековите; Фармакокинетика 
и фармакодинамика на лековите; Групирање и дозирање на лековите; и 
Интеракција и несакани дејства на лековите).  

2 

Антисептици и дезифициенци  
(Оксидациони средства; Халогени соединенија; Феноли и сродни соединенија; 
Етерични масла; Ароматски киселини; Органски антисептични бои; и површински 
активни средства). 

2 

Антибактериски лекови и леркови кои делуваат на крвта и крвните органи 
(Сулфонамиди; Антибиотици; Антимикотици; Виростатици; Антианемици; 
Антикогуланси и Хемостатици) 

2 

Витамини и хормони 
(Витамин А; Витамин Д; Витамин Е; Витамин К; Витамин Б комплекс; и Витамин Ц; 
Хормони на кора на надбубрежна жлезда; Хормони на панкреасот; и Хормони во 
метаболизмот на коските). 

1 

Препарати за локална апликација на оралната лигавица и хистамини и 
антихистаминици 
(Легасет; Донтизолон; Периокур; Дексаметазон – неомицин паста; и Солкосерил 
атхезив паста).  

1 

Аналгетици и локални анестетици и вазоконстриктори 
(медијатори на болка и ендогена анелгезија; Опоидни аналгетици и 
аналгоантипиретични лекови). 

2 

Средства за заштита на забите од кариес - флуориди 
(Фармакокинетика и механизам на дејство на флуоридите; Примена на флуоридите 
во превенција на кариес и несакани ефекти на флуоридите). 

2 

Препарати за локална примена во кариологијата и ендодонцијата 
(Средства за привремено затворање на кавитети; Средста за стимулација на 
дентиногенезата; Средства за мортална девитализација на пулпата и средства за 
канално полнење). 

2 

Примена на лекови кај трудници, доилки и стари лица 1 

Вкупно  15 

Семинари Час 

Во семинарските работи ќе се обработуваат содржини кои се предаваат во склоп 
на теоретската настава: Примена на антибиотици во стоматологијата, медикаменти 
во ендоднскиот третман, лекови за ургентни состојби, лекови за посебна група на 
пациенти (деца, стари лица, трудници) и др.  

15 



 Вкупно 15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 бодови 

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

7 бодови од вежби и 3 
бодови од предавања 
(вкупно 10 бодови) 

17.3. Завршен(усен ) испит  60 бодови 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Редовна посета на предавања и вежби и доколку студентот оди на полагање 
на завшен испит ќе полага писмен дел од испитот кој носи (40 бодови) и 
усмен дел од испитот кој носи (60 бодови)  

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Силвана 
Георгиева и 
Илијана 
Муратовска 

Стоматолошка 
фармакологија 

Стоматолошки 
факултет - Скопје 

2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Илеана Линчир 
и соработници 

Фармакологија за 
стоматолози 

Медцинска 
наклада - Загреб 

2011 

  


